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iff swmsia ssimkl 
Mitt spräk! Hur härligt klingar 

Din ton och melodi, 
Framfört aw swenska tungor 
I blandad harinoni. 

^ I länga tider, utsatt 
För fiende och wän, 
Utaw din statt du länat 
Ti l l dem och tag't igen. 

När sä du war bestulen 
Och mistat mänga ord 
En munart blott du bliwit, 
Som swart förstas i Nord. 

Dock swensta wi dig kalla, 
Sa länge hjärtan stä 
Wi kring dig samlas alla 
Som dig ännu första 

O, inä de swensta orden 
Dem Swea engang gaw 
Ti l l arw at oss frau Norden 
Oss leda till wär graw. 

= ^ \ L 

Framåt! 
Efter ett längre awbrott är „Kustbon" nu 

i tillfälle att a nyo utkomma. 
Tidningens uppgift och syftemäl är den-

samma som förr: Att wara en budbärare och 
ett föreuingsband för de kringspridda smen-
starna här i Östersjöprovinserna. 

Det stora wärldskriget har redan medfört 
stora förändringar i folkens liw och utweckling, 
och wi hoppas att nu äwen för oh — den 
fwensta befolkningen i Estland och Runö — 
som i århundraden kämpat med sä mänga 
härda och wäxlande öden, randas en ny dag, 
när wi fritt fä ittweckla wär nationella och 
kulturella odling. 

I siutet aw sistlidne februari manad be-
sattes Estland aw Tystlands segerrika härar, 

som kommo att äterställa ordning i landet, 
som överswämmats aw den ryska revolutionens 
fwallwägor och war nära sin undergäng. 

Ännu är kriget icke siut och landets öde 
awgjort, men wi hawa ingen anledning att 
miströsta, utan fä med fristt mod se fraulät 
mot en ljusare framtid. 

Wi fär dock icke glömma att all sann re
formation och framätskridande börjar inifrån 
och gar utåt. Wärt hjärta och sinne mäste först 
mottaga de hälsosamma sanningar — kärlek 
t i l l Gud och nästan — som giwa liwet 
innehall, närning och ledning. 

Dessa huwudfanningar mäste sammansmälta 
med wär tro och inga i wär wilja. Först da 
bliwa de en bärande 'och lewande kraft i wärt 
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liw. Denna inre driwkraft kommer att trotsa 
farorna och Mer oss med tröst och tillförsikt 
blicka ut öwer liwet. 

Nu behöws mera än någonsin att wi hälla 
samman i inre gemenskap, och anse det som 
wär förnämsta plikt att med brödrakärlekens 
band hjälpa och bistä warandra. Intet bidrager 
sa att styrka hag och sinne, intet giwer en sä 

fri och ljus blick pa liwet och tingen, som kär-
leken till Gud och nästan. 

Nu, när detta skriwes, fwäwar fridens ängel 
öwer de blodiga stagfälten bjudande de käm-
pande nationerna att räcka warandra handen till 
försoning. Ma det lyckas att stifta en fädan 
fred, som, byggd pä kärlekens och frihetens 
grund, förer hela mänstligheten mot en ljus 
och trygg framtid. $ . ^ 

MMf jämlikhet, Lrollersiasi. 
Men aw Q. I . 

Är 1789 utbröt den stora franska revolu-
tionen. Orsaken war det allmänna missnöjet 
med det förtryck som det alltigenom ruttna 
konungawäldet, den härstlystna adeln och det 
omättliga prästerskapet utöwade öwer alla andra 
folkklasser, som alls icke funnos titt som stilda 
stånd. Adeln och prästerskapet woro de enda 
erkända stånden och först revolutionen stapade 
det .sakallade tredje ständet som innefattade bäde 
borgare och bönder. 

Adeln och prastersiapet blewo twungna att 
awsäga sig sina ständsprivilegier och som mäl 
för revolutionen uppställdes parollen: „frihet, 
jämlikhet, broderskap". Alla medborgare i 
Frankrike silllle sälunda wara fria, jämlika och 
bröder i sitt förhällande till warandra. 

De tre lystringsorden woro anbragta pa 
gator och torg för att allmänheten alltid stulle 
fästa sig wid dem. Ett rysligt hän war det för 
de otaliga offer som fördes till guillotinen för 
att awrättas, att pa deras sista färd masta fästa 
sig wid denna revolutionsparoll som dock icke 
gällde för dem. Mänga aw dessa olyckliga, 
kanhända de siesta, woro oskyldiga men detta 
gittade icke rewolutionens ledare. Alla som 
woro dem mitzhagliga woro blott jämlika i ett 
hänseende, detta att fä dö pa samma sätt. 
Guillotinen war deras gemensamma mal, den 
gaw dem frihet, jämlikhet och broderskap, men i 
en annan mening än den war, som ocksä de 
hade hoppats winna. 

Frankrike gjordes ti l l republik och säwäl 
konung Ludwig XV. som hans gemål föllo 
offer för guillotinen. Ett sådant sträckwälde 
som republikeus regering införde, hade lnan förr 
icke bewittnat i Europa. Höjdpunkten uppnåddes 
aren 1793 och 1794. Allenast i landets hn-
wudstad Paris awrättades tidtals mot 100 per-
söner dagligen. Men oksä i andra städer och 
pa landsorten stöt blodet i strömmar. Adeln, 
klostren, kyrkorna och i det hela alla som woro 
förmögna beröwades sina egodelar. Penninge-
behowet war stort emedan statens kassor woro 
tomma. Nedan under konungaväldet hade de 
tömts t i l l det yttersta genom howets oförswar-
liga siöseri och flere kostsamma krig. I stället 
för mynt började man utgiwa assignationer t i l l 
ett belopp aw flere tiotals milliarder wilka t i l l 
siut blewo sa gott som wärdelösa. Som 
erempel kan anföras att man i Paris för en 
åktur i staden måste betala 10.000 francs och 
mera, wilken förr icke ens hade kostat 10 francs. 

Att under sädana förhållanden handel, sjö-
fart och andra näringar lamstogos, behöwer icke 
siilt förklaras. Brist pä allt som behöwdes 
t i l l liwets llppehälle inställde sig, prisen för 
alla förnödenheter stego ti l l en swidlande höjd. 
I stället för allt som man hade wäntat winna 
genom revolutionen, hade inställt sig ett annat 
elände, hllllger, inbördeskrig och siutligen krig 
mot yttre siender. 

Med friheten säg det illa ut. Wiht^stulle 
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en war medborgare åtnjuta full personlig frihet, 
men i werkligheten fanns den blott till för 
pöbeln, som stamlöst följde fina djurista drifter. 
I öwrigt war också pöbeln siawbunden aw sina 
ledare wilka fordrade blind lydnad. Ledarena 
äter kunde icke heller känna sig fria, utan lewde 
i ständig fruktan för att bliwa spärlöst bortso-
pade, om de icke kunde fylla de breda lagrens 
blodtörst och rowlyfinad. För alla som hörde 
till öwerklassen, war friheten endast en tom 
ftas. Revolutionstribunalen med guillotinen i bak-
grunden hotade denna klassens medlemmar ständigt. 

Med jämlikheten var det icke mycket bättre. 
Inför lagen woro alla medborgare jämlika. 
Vörds-och ständsrättigheterna woro awstaffade och 
war och en kunde wifa wad han dugde till. 
Wägen till de högsta regeringsposterna war fri, 
men att hälla sig pa en uppnådd post war icke 
lätt om en arbetskamrat fruktade den nykomne 
sont medtäwlare. Revolutionens män sträfwade 
framförallt efter den största makten ät sig 
fjälwa, waraw följden inte kunde blifwa annat 
än förtryck aw de andra. Det war således icke 
mycket att stryta med revolutionens jämlikhet, 
lika fä litet som med broderstapet. 

Det kan synas löjligt nog, att som jag 
ämnar göra, komma fram med egna personliga 
förhallanden eller att göra exempel utaw dem, 
men dä ödet drabbar en under förhållanden och 
pä et sä löjligt sätt, som här är fallet, hoppas 
jag pä läfernas benägna överseende. 

Jag lämnade för nägra är sedan det all-
mättnyttiga arbetsfält jag innehade bland den 
fwensta befolkningen härstädes. Inte fä mycket 
ti l l följd aw klander och oförstäelse, som man 
ju alltid far low att räkna med wid allmännyt-
tiga sträwanden, utan sä mycket mera ti l l följd 
aw ett i ekonomistt hänseende nästan omöjligt 
läge. En ekonomistt oberoende ställning måste 
winnas pä annat område. 

Forna ädla föresatser hade omhöljts aw 

Man kan väl inte tala om broderskap där 
endast awund och hat rada emellan de stilda 
folkklasserna, sä som det war fallet under den 
stora revolutionens tidewarw! Kärlek ti l l nästan, 
aktning för personligheten, rättwisa mot alla, 
äro willkor för broderstapet, men dessa egen-
staper söka wi förgäwes hos den fransta rewo* 
lutionens män. 

W i fe således att den stora revolutionen 
icke kunde förwerkliga det mal den hade prokla-
merat i den wackra lösen: frihet, jämlikhet, 
broderstap". Wems fel war det? Kauste repu-
blikens regering? Detta trodde folket, och sedan 
det störtat den gamla regeringen insatte det 
1795 en annan regering, det sa kallade direk-
toriet. Men icke heller denna alltigenom de-
mokratista regering mäktade med uppgiften att 
staffa det utpinade landet och folket det efter-
längtade förwerkligandet aw rveolutionens pa-
roll. Är 1799 störtade Napoleon Bonaparte 
denna regering, för att sedermera taga rege-
ringsmakten helt och hållet i sina händer som 
kejsare aw Frankrike. 

(Forts, i nästa n:r.) 

röster. 
täta dimmor, dock will jag inte här stryta med 
dessa föresatser. S ä kom Kustbon i sitt första 
nummer med en frist bris och siiugrade dim-
morna. 

Jag trodde att jag nu åtminstone i nägon 
män borde understödja en allmän och ädel 
sak. — Och inte war jag ju fä wärst blank 
heller, hade åtminstone „gris i stian och häst i 
stallet". 

Det war i gär, men i dag kommo bolsche-
wikerna och gjorde anspråk pä denna jord, där 
jag olyckligtwis för tillfället fom arrendator 
kommit att stä upp mina bopålar. För att det 
skulle wara någonting med till jorden, mäste 
jag stäppa till med min bäde gris och häst 
samt äwen ko. Nu blew det ej längre samma 
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mod, som dä, när jag för ett tiotal är sedan, 
brinnande aw liwslust för första gängen ängade 
öwer bottenhawet „hem" med ett kapital pä 
20 rnbel i fickan. Ingenting kunde awskräcka 
en, när det gälde frägan att fä andas in ren 
fwenfk kultur. 

Högst rörd genom tanken pä huru fria med-
borgares rättigheter kunna förtrampas aw t. o.m. 
de styrande makterna, en wifs oro för wärt 
folks öden i dessa hemska tider, samt äwen 
förlusten aw wad jag i gär ännu i min där-
stap trott tillhöra mig, gjorde, att jag war nära 
att duka under aw förtwiwlan. 

Oförmärkt hade lillan min smygit sig när-
mare, där jag fatt och ruwade pä dystra tankar. 
Hade han möjligtwis sport sig t i l l , att ej all-
ting stod wäl? „Pappas famn! Inte ledsen 
pappa, kära pappa!" Och sä wankades det 
omfamningar och kyssar pä panna, kind och 
hand med sådan iwer, att medlet säkert inte 
skulle swika. 

Mig föreföll det emellertid liksom wille den 
späda jolrande rösten säga: „ D u sär ej fälla 
modet, du fär ej swikta! För min skull sär 
du ej göra det. Mig bör du omhulda och 
wörda ännu mänga är samt giwa mig utrust-
ning för liwet!" 

En sträle bröt in genom dunklet och all 

förtwiwlan war med ens förswunneu. — D u 
äger ditt sunda förnuft och därtill twa starka 
armar, lita pä dessa som förr! O m du miss-
lyckats en gäng, skall det gä' lika wäl att bör-
ja pä nytt. . 

Jag hör nll mänga späda bedjande röster. 
Bland andra ljuder starkast wärt kommande 
släktes. Februari rewollltionen 1917 lowade 
att stänka oss dyrbara skatter, som, om wi hade 
fatt dem, hade warit wärda att förkowras och 
förwams till arw ät lommande släkten. Oktober
revolutionens följder och bolschcwikernas hän-
synslösa spel ha dock fört därhän, att wi för-
lorat nästan allt. Wi böra dock sörja före, 
att det som wi ännu hawa icke fräutages oss.— 
Räddas bör, wad räddas kan! 

Dock, om wi än skulle mista mycket, ja 
allt, sä ha wi dock wära skyddslingar kwar: 
wärt spräck, wär swensthet med det uppwärande 
släktet. O m wi blott lyssna till, fä höra wi 
tydligt de bedjande rösterna: „Du fär ej fälla 
modet! Ack, du fär ej swikta! Jag behöwer 
din omwärd och ditt stöd i största utsträckning. 
Skänker du mig dessa, sä skall jag rikligen. 
ätergälda alla dina bemödanden, dä du wid din 
gränande älder, som fägnad, ser ung wuren, 
stor och stark samt i full rustning för liwet." 

S p e t s b o . 

Kkölllickjinnet otli i0ls utwMng. 
För 

Den allvife Skaparen har i warje nian-
rista nedlagt stora och härliga egenstaper och 
utwecklingsmöjligheter. Bland dessa intager 
skönhe tss inne t - - l äng tan och kärleken ti l l 
de<,wackra, rena och fina — en framstäende 
plats. En männista ma wara aldrig fä bildad, 
t. o. m. en wilde i Afrikas urstogar, hos alla 
aterfiunes denna egenskap, fast nog begreppen 
om det wackra och stöna kunna wara högst 
olika. Wem aw oss har ej med wälbehag lätit 
blicken wila pä det stönaste som sins i wärlden, 
en frist, wälformad nng man eller kwinna? 

Kustbon. 

Wem aw oss har ej i stilla beundran betraktat 
en wacker tawla eller annat konstwerk? Hur 
njuter ni ej aw en wacker säng eller musik? 
Wem aw oss har ej känt en känsta aw wälbe-
finnande i rena snygga kläder, ett trewligt rum? 
Wem har ej under resor wid anblicken aw en 
wacker lantgård med en suck i själen önstat sig 
nägot liknande? Alla will wi göra wart yttre 
sa tilldragande som möjligt. Och wem har ej 
en wacker sommarmorgon ute i det fria känt 
sitt inre uppfyllas aw obestriwlig njutning och 
tacksamhet öwer det härliga wi se och höra?? 
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'Alla dessa känslor äro uttryck för det inne-
boende behowct efter skönhet. 

Men liksom plantan, wilken ej fär regn 
och folsten och lämnas utan ans och ward, 
tynar och- förtorkas, fa kan äwen stönheitssinnet 
under ogynnsamma omständligheter bliwa ont-
wccklat, förkrynlpa. Man kan bliwa bäde blind 
och döw för det sköna. Och dessa männistor 
hawa förlorat en aw de härligaste gäwor Ska-
paren giwit oss, dä han wille göra „täredalen 
rik pä källor", d. w. f. stänka oss jordebarn 
ren och ostyldig glädje. Wisfa andligt sjuka 
kunna dock kalla denna war stönhetsläugtan för 
syndig högfärd. Säsom dä en man tillfrägades, 
warför han byggde fin stuga fä alldeles utan 
ett spär aw skönhet, swarade, att han ej wille 
wara högfärdig. Hade han bara tak äwer hu-
wudet, sä wore det nog. 

W i kunna utweckla wära anlag likawäl 
som lata dem ligga likt nedgräwda pund. Hos 
Wära landsmän härute har siöuhetssinnet fatt 
föra en tynande tillwaro. Men glädjande bewis 
giwas pä, att här och där blygsamma hjärt-
blad aw denna gudaplanta sticka fram. Och 
be f ruck tn ingen har kommit frän lands-
malmen andra sidan hawen. De hawa bewifat, 

MW 
Stora händelser hawa timat sedan Kustbons 

politista öwerblick i februari nummern. De 
hawa stilt berört wär awlägfna wrä aw Europa, 
däribland just de trakter där Estlands swenstata-
lande befolkning bor. Känningarna aw det allt 
ännu med största häftighet fortgäende wärlds-
kriget hcnva gjort sig allt mer och mer gällande 
äwen i Estland, fastän landet har förstonats 
frän att bliwa direkt krigsstadeplats. Bristen 
pä liwsmedel och andra oumbärliga förnödenhets-
artiklar, fom förwärrades genom bolfchewikernas 
framfart i landet, har haft t i l l följd en dyrtid, 
som förr warit okänd i wärt land. Wärst har 
befolkningen i städerna att lida därunder. 

Bolfchewikernas wälde i Est- och Livland 

att det ej behöws rikedomar och wetenstap för 
att fä dell qtt siä ut i sin »vackraste blomning. 

Nej, den enklaste lilla stuga kan förwandläs 
till ett det stönas tempel. Och har man en-
gäng fatt infupa denna lyckans och trewnadens 
liwsele^ir, dä giwes det tusen fatt att under-
hälla och befrämja dess tillwä^t. Det grow-
hugnaste golw kan sturas lite oftare, de swar-
taste wäggar uppsnyggas ined wackra men enkla 
tapeter, de ofta dammiga fönsterrutorna göras 
spegelklara och prydas med rena förhängen. 
Pä bordet framför fönstret en ren hemmawäwd 
duk och nägra rosor på fönsterbrädet, ännu 
några mattor aw enklaste stag pä golwet, sän-
garna snyggt uppgjorda, nägra tawlor pä wäg-
gen och blir din stuga alldeles som förwandlad. 
Lära sig sedan familjemedlemmarna lite ord-
llingssinne och aktning för husmodrens sträwän 
göra hemmet inbjudande, fä är största och swä-
raste steget redan tagit. Sedan stulls den gläd-
jande upptäckten göras, att hemmet fatt en 
alldeles ny dragningskraft. Det skulle bliwa 
ej allenast det ställe, där wi intager wära mäl-
tider och wilar oss ntan en kär och efterlängtad 
fristad efter dagens alla befwärligheter och släp. 

Joel N—n. 

ömMlk. . 
nädde sin höjdpunkt under februari manad aw 
innewarande är. Att närmare stildra deras 
bragder, fom aw Kustbons läsare torde wara 
tillfyllest kända, är onödigt, och stola därföre 
endast de märkligaste omnämnas. -Till dem 
som kan skriwas dem till godo hör införandet 
aw den nya stilen i Ryssland och i wärt hem-
land frän och med februari manad. Deras 
öwriga ätgärder gingo ut Pä att förinta den 
borgerliga famhällsordningen och kränka den 
enstildes frihet och rättigheter genom fäkallad 
nationalifering aw kyrkor, lantgods och stads-
gärdar. Husundersökningar woro pä dagordnin-
gen. Den mest upprörande åtgärden war dock 
den att förklara en hel medborgerlig samhälls-

•<*o>o§§ooo 
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grupp för fagelfri, wiltet betydde att till denna 
grupp hörande personer undandrogos lagarnas 
fkydd och fillgo häktas aw war man när och 
warän de päträffades. Inom några dagars 
lopp häktades öwer ett 1000-tal personer, 
bide män och kwinnor, i stad och land aw 
Est- och Livland. Efter flere weckors fän-
genfkap awfändes en stor del aw dem till S i -
birien, där de mäste stanna till stutet aw mars 
manad, dä de singo tillständ at resa hem pä 
grund aw det Brest-Litowsta fredsfördraget. 

Emellertid hade tyskarna, som redan den 
3-je september 1917 intagit staden Riga och 
sedan längre fram pa hösten äwen öarna Ösel, 
Moon och Dagö, under februari mänadens 
senare hälft börjat frän just nämnda öar sända 
trupper öwer isen till den estländska kusten. 
Leal, Hapsal, Riesenberg, Kegel intogos efter 
fmärre stärmytslingar och den 25 februari 
1918 intägade de segerwana tyska trupperna i 
staden Reval utan att här finna nägot motständ. 

De estländska bolschewikernas ledande män 
hade i god tid sökt fig bort ifrän Reaal och 
likasä ångade äterstoden aw den ryska stöttan i 
wäg medtagande de sista röda matroserna, wilka 
i Reval hade representerat de ryska bolfchewi-
kerna. Arbetare-, matros- och soldaträdens herra-
wälde war all, och med dem den tid aw oro, 
bekymmer och fruktan, som i mänader lik en 
mara hade legat pä de aw landets innewänare, som 
icke förmädde hänge fig at bolschewismens rus. 

Tyskarna grepo genast i tu med att äter-
ställa lugn och ordning i landet, wilket icke 
war ett lätt arbete efter den oreda bolfchewi-
kerna hade tillställt. Liffmedelsfrägan ordna-
des, domstolar insattes, siolorna reorganiserades, -
postförbindelferna inom landet och med Tysi-
land och Österrike igångsattes smäningom, men 
att mycket ännu äterstär att göra för att fullt 
tillfredsställa befolkningens behow och önstningar 
är fjälfklart. Att riwa ned gär fort, men att 
uppbygga nya samhällsgrunder gar icke i en 
handwändning, i synnerhet under pägäende krig. 

Den 3 mars undertecknades fredsfördraget 

mellan Tystland och Ryssland i Brest-Litowst, 
efter det Ukraina redan nägot tidigare hade 
flutiat fred med Tystland. I fredsfördraget 
ingick icke Est- och Livlands awstiljande frän 
Ryssland, men sedan en stor del aw dessa pro-
winsers befolkning ansåg att en fullständig 
stillsmäsfa frän Ryssland wore det ända medlet 
att trygga deras framtid, beflöt det i Riga 
under april manad sammanträdande landsrådet, 
bestäende aw representanter för de olika lands-
delarne och folkstammarne, att anhålla hos den 
tysta regeringen, att denna mätte bidraga ti l l 
Est- och Livlands lösryckande frän Ryssland 
och en nära anslutning ti l l Tystland. Under-
handlingarna som Tystland inledde med Ryss-
land hade ti l l följd att den 27 augusti i ett 
tilläggsfördrag t i l l det i Brest-Litowst awstutade 
fredsfördraget, Ryssland awsade ftg sina rät-
tigheter pä Est- och Livland. Rädplägnin-
garna angående dessa lands framtida politiska 
ställning och formen för deras regering fortgå 
ännu när detta striwes. Antecknas bör ännu 
att Nargöborna, som aw ryssarna twungos att 
bortfiytta frän sin hemö, aw de tyska myndig-
heterna fatt tillständ att äter bosätta sig pä 
Nargön. De aw ryssarna pa ön uppförda 
befästningarna sprängdes aw dem i luften före 
deras awtag. 

I wärt grannland Finland utöwade de 
röda bandena fortfättningswis de ohyggligaste 
illdåd. Mord förbundna med de grymmaste tortyrer 
stodo pä dagordningen. Heta strider utkämpades 
mellan general Mannerheims wita armee och 
de rödas mordlystna trupper. De witas fram-
gäng war uppenbar, men för att fä upproret 
kuwat med egna krafter, hade en läng tid be-
höfts, under wilken antalet aw de rödas offer 
skulle hawa ökats t i l l en fasansfull höjd.' Den 
ftasta legala regeringen bestöt sig därför anhälla 
om hjälp hos tystarna, wilka efter korta under-
handlingar gingo in pä att sända trupper t i l l 
undsättning. Dessa landsattes Pä nägra orter 
aw den sydfinsta kusten, dit ocksä en del aw 
den tysta stöttan beordrades. 



N:o 3 ' KUSTBON 23 

Under mars mänadens förra hälft jäg sig 
ett antal finländsia witgardister, eller siydds-. 
Mister som de ocksä kallades, twunget att frän 
Finlands sydkust och skärgärd emellan Helsing-
fors och Lowifa, i det hela mot 400 man, 
söka sig öwer finsta wikenS is t i l l den estländsta 
kusten för att undgä de öwermäktige röda mör-
darehoparna. De samlades i staden Rewal, 
där de i staden boende swenstarne kunde bewisa 
dem sin sympati genom att inbjuda dem t i l l 
ett enkelt samkwäm, pä wilket de finsta gästerna 
hälsades wälkomna med nägra warma ord och 
undfägnades utom :ned te, ocksä med säng, musik 
och deklamation. Genonl den tysta regeringens 
försorg expedierades finländarena tillsammans 
med de tysta trupperna öwer Riga och Danzig 
t i l l hemlandet, där de ännu funno tillfälle att 
deltaga i de sista'striderna mot de röda, wilkas 
wälde stutligen bröts genom intagningen aw 
Helsingfors den 12 april och de heta striderna 
wid Rihimäki, Lahtis, Tawastehus och sist W i -
borg, emellan den 15 och 28 april. 

Finlands wita regering, fom under den 
röda tiden hade fett sig twungen att fiytta t i l l 
Wasa, kunde nu äterwända t i l l Helsingfors och 
börja arbeta pä äterställande aw lugn och ord-
uing i landet. Frägan om styrelseform för 
Finland, fom den 6 december 1917 hade för-
klarat sig själwständigt, blew nu akut. Striden 
om wilket styrelsesätt, monarki eller republik, 
wore det lämpligaste för landet blew het, men 
efter länga debatter i.lantdagen och i tidnings-
pressen, enade man sig stutligen därhän, att 
under radande förhällanden en monarkist sty-
relfe mäste föredragas en republikanst. En ny 
lantdag utlystes t i l l den 26 september för att 
skrida t i l l konungawal. Som kandidat för Fin-
lands tron namnes prins Friedrich Karl aw 
Hessen. 

Allmän wärneplikt har äter införts i Fin-
land och förfogar landet redan öwer en egen 
armee, wars kärna utgöres aw de Manner-
heimsta trupperna. 

Omnämnas bör ännu att älänningarna 

sträwa efter en förening med Swenge, men 
owiss är om de siola lyckas i att nä detta mäL 

Världskriget rasar allt fortfarande. Den 
31 juli fullbordade sig fyra är sedan dess bör-
jan och ännu siönjes icke siutet. Under inne-
warallde ar ha tystarua utfört stere kraftiga 
och framgällgsrika offensiwstötar, som läto dem 
intränga längt i det norra Frankrike. Med 
hjälp aw längstjutande kanoner hawa de börjat 
bestjuta Paris, utan att detta skulle hawa in-
werkat fiilt pä fransmännens krigslystnad. Pä 
fednare tider hawa tystarna dragit sig nägot 
tillbaka och för närwarande pägär efter allt att 
döma den stora generaldrabbningen, som an-
tagligen kommer att awgöra om det ännu stall 
komma till en widare winterkampanj, eller om 
de krigförande stutligen dock föredraga att pä-
börja fredsunderhandlingar. Österrike har ta-
git initiatiwet till ett förstag om inledande aw 
underhandlingar mellan de krigförande staterna 
i närwaro aw representanter för de neutrala 
länderna, men hittills har förstaget icke rönt 
nägon stilld framgäng. Pä mänga häll har 
dock en wiss längtan uppstätt efter fred och wi 
fä hoppas att fredswiljau stutligen dock stall 
göra sig gällande och leda till ett siut aw den 
i femte aret Pägäende fasansfulla blodsutgjutelsen. 

I Ryssland regera allt ännu bolschewikerna, 
fastän attentat utöwats bäde pä Lenin, 
Trotsti och andra ledare. En ännu större ter-
ror med masshäktningar och massawrättningar 
har warit föliden. Ockjä ertsaren Nikolai II, 
Rysslands förre mäktiga kejsare, har under juli 
mänaden fallit offer för sträckwäldet, som pä 
senaste tid tilltagit i wäld med warje dag som 
gätt. 

Pä Murmankusten och i Arkangelst ha en-
gelsta, fransta och amerikansta trupper landsatts 
med ändamäl att stydda det nordliga Ryssland, 
framförallt wäl för att dessa trakter icke stola 
falla i tystarnas händer. Petfchenga området, 
fom i sinom tid tillförsäkrats Finland aw den 
rysta regeringen och fom Finland war i beräd 
att taga i besittning, har ocksä besatts aw en-

\ 
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tentetrupper, warigenom en konflikt emellan samma är fallet med Öst-Karelcn, wars be-
Finland och ententen är i uppfegling. Det folkmng önsiar bliwa anstuteu t i l l Ftnland. 

Den 5-te oktober 1918. °* 3 * 

Potatisen mllnar. 
Frän olika häll i landet komma orowäckande 

budskap om att pototisen ruttnar allt wad den 

hinner. 
W i fä icke nu inför denna ilya olycka sitta 

med händerna i kors, utan, wi mäste omedel̂  
hart widtaga energista åtgärder för att rädda 
ätminstone utsädespotatisen. Enwar uiäste ge-
nast undersöka sitt potatisförräd och finner han 
i detta rutten potatis, mäste bortfortering aw 
fädan ofördröjligen werkställas. Om i källaren 
eller gropen finns utrymme, kan urwalet för-
figgä där, men är förwaringsstället trängt, är 
det bekwämare att öwerstytta potatisen till stu-
gan eller badstun eller ett boninsrrnu ock sor
tera där. Dä potatisen flyttas, mäste wi tillse, 
att kölden icke fär tillfälle att städa den. Ur-
walet i gropen mäste fördenstull ock sie wid tö-
wäder. 

Om sorteringen ntföres i boningsrum och 
potatisen är wät — fuktig — mäste den fä 
kwarbliwa i rummet fa länge, att den fullt 
torkar upp: först därefter flyttas den tillbaka 
t i l l gropen eller källaren. 

Samtidigt affkiljas dä frän förrådet alla 
ruttnade eller med begynnande rutturng behäf
tade knölar, och det är ock stal att bortsortera alla 
smä sådana. Aldrig nägonsin borde nämligen 
liten utsädespotatis anwäudas, ty den ger i de 
flesta fall fwag awkastning. 

För att hindra ett fortsatt ruttnande kan 
man bland potatisen inblanda något torr kalk 
och rikligt torrt torwströ. 

A t tack. 
T i l l alla dem, som under wart uppehäll i 

Reval wisat oss sä mycken sympati och wäl-

wilja, .samt i sa mänga afseenden warit oss 
behjälpliga, frambära wi härmed wär djupt 
kända tacksägelse. Säsom särstildt angenämt 
minne frän Reval stola wi alltid i tacksam 
hägkomst erinra oss det lyckade famkwän, som 
aw swenstarna i Reval anordnats oss i klnbben 
„Schwarzhäupter". ' 

Ä de finländsta styddskäristernas wägnar: 

Ernst von Born. 

Tidningen war nästa» färdig tryckt när 
följande manifest erhölls. 

Tysta Kejsaren har förklarat Gft- och 
Livland sjiilvftiindiga. 

Wi, Wilhelm, aw Guds näde Kejsare aw 
Tystland, Konung aw Preusen o. s. w. 

befalla härmed wär rikskauster Dr. grewe von 
Hertling, efter det Ryssland enligt d. 27 angusti 
1918 i Brest-Litowst faststälda Tyst-rysta freds
traktaten awfagt sig herrawäldet öwcr Est- och 
Livland, att förkuuna ät Livlands, Estlands, 
Rigas och Ösels förenade laudträd, att wi, 
med anledning aw deras representanter därom 
gjord ansökning och efter hörande aw rikskanse-
lerns utlåtande förklara dessa landstap f r i a 
och o b e r o e n d e . 

Urkunden har wi allerhögst själwa sammansatt 
och lätet försegla med wärt Kejserliga insegel. 

Giwen i stora Huwudkwarteret, ben 22 sep
tember 1918 

Wilhelm J. R. 
betygat:: ^um mx £ c r t U n g # 

S w e n s k a S y f ö r e n i n g e n i N e v a l 
samlas warje måndag kl 5 e. m. i stolsalen, 
Niddareg. 3. Nya medlemmar äro wälkomna. 

Tryckt hos I . H. i Gressel Reval, 
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